
quarta-feira, 31 de março de 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4
R E S O L V E:
Conceder por 07 (Sete) dias, a contar de 09 de março de 
2010, Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, a 
servidora Maria Goreth de Souza Lages, matrícula nº55589888, 
ocupante do cargo de Gerente Técnico, lotada na Diretoria de 
Administração e Finanças deste Instituto, sem prejuízo de sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MILTON GUIMARÃES LIMA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86504

Ato: 114-30/03/2010
Término Vínculo: 01/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: conforme art.60, inciso I da Lei n°5.810/94
Orgão: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Airton Luiz Campiol Basegio (Coordenador de 
Grupo Técnico)<br
Ordenador: Milton Guimarães Lima Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86506

Órgao: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 115-30/03/2010
Data de Admissão: 01/04/2010
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor                      Observação
Airton Luiz Campiol Basegio                       GERENTE TÉCNICO/GEP-DAS-011.4      
Ordenador: Milton Guimarães Lima Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86534

PORTARIA: 117-30/03/10
Objetivo: A servidora treinará e orientará os servidores e 
coordenadores para melhor desenvolvimento de atividades na 
área administrativa
Fundamento Legal: no art.145 da lei n°5.810/94. Integrar 
IDEFLOR sede e Regionais às ações administrativas de forma 
geral.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém, Altamira e Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191441/Marcia Elena da Costa Monteiro (Diretora de 
Administração e Finanças) / 3.5 diárias (Completa) / de 
05/04/2010 a 08/04/2010<br
Ordenador: Milton Guimarães Lima Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86540

PORTARIA: 118-30/03/10
Objetivo: O servidor fará inventario e avaliará situação dos bens 
moveis para melhor controle do Patrimônio do Órgão.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94. Considerando 
a necessidade de conclusão do tombamento de bens moveis 
deste IDEFLOR faz-se necessária a realização de tal atividade.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém, Altamira e Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201094/João Cláudio Conceição de Souza (Auxiliar Operacional) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 05/04/2010 a 08/04/2010<br
Ordenador: Milton Guimarães Lima Júnior

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86339
MODALIDADE: PREGÃO ELETRôNICO

NÚMERO: 14/2010
Objeto: Aquisição de 30 (trinta) telefones em tecnologia de 
voz sobre IP, para atender as necessidades da Polícia Civil do 
Estado.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Silvia Helena Ferreira Leão
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/04/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181120644070000       449052                 0141000000          Estadual
Ordenador: Geraldo José de Araújo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86241

PORTARIA: 034/2010
Objetivo: com o intuito de participar do reforço policial durante a 
“Operação Carnaval 2010”.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11 
DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a 
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55832/ZELMACY PIMENTEL DANTAS (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 13/02/2010 a 16/02/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86612

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº. 19 /2010-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 003.681.105/0001-
06 e Prefeitura Municipal de PARAUAPEBAS/PA., CNPJ 
Nº.22.980.999/0001-15.
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de 
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 
(Cédula de Identidade) e Criminal (Atestado de Antecedente 
Criminal) no Município de Parauapebas/PA.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 31/03/2010 
a 31/03/2012.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 30 de Março de 2010
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Gov. Magalhães 
Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-Pa., e Rua C, nº 
352, Bairro Cidade Nova, CEP: 68.515-000, Parauapebas/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86608

MODALIDADE: PREGÃO ELETRôNICO
NÚMERO: 3/2010

Objeto: aquisição de materiais para atender a necessidade do 
Setor de Enfermagem da Diretoria de Atendimento ao Servidor 
da Polícia Civil do Estado do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Altemir Nunes Pacheco
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/04/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06303121147280000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86609

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº. 18 /2010-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 003.681.105/0001-
06 e Prefeitura Municipal de CAPITÃO POÇO/PA., CNPJ 
Nº.05.149.109/0001-09.
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de 
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 
(Cédula de Identidade) e Criminal (Atestado de Antecedente 
Criminal) no Município de Capitão Poço/PA.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 31/03/2010 
a 31/03/2012.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 30 de Março de 2010
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Gov. Magalhães 
Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-Pa., e Av. Moura 
Carvalho, nº1255, Bairro Centro, CEP: 68.650-000, Capitão 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86638

PORTARIA: 122-30/03/10
Objetivo: O servidor orientará os agricultores do ramal São 
Francisco e coordenará o plantio para a recuperação do Igarapé 
Ambé no município de Vitória do Xingu.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94. o servidor 
apoiará que a equipe do projeto “Recuperação de Áreas 
degradadas na nascente do Igarapé Ambé” da comunidade do 
ramal São Francisco, UFPA e UR do Xingu/ IDEFLOR, atendendo a 
solicitação do Oficio 001e 16/03/2010 enviado a esta regional.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vitoria do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57207773/Israel Alves de Oliveira (Téc. em Gestão Ambiental 
- Agronomia) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/04/2010 a 
16/04/2010<br
Ordenador: Milton Guimarães Lima Júnior

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86626

PORTARIA N.º 116 DE 30 DE MARÇO DE 2010
O Diretor Geral em exercício do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Antonio Maria do Nascimento Silva, 
ocupante do cargo de Gerente Técnico, para responder pela 
Diretoria de Desenvolvimento de Cadeias Florestais deste 
Instituto na ausência do Diretor de Desenvolvimento de 
Cadeias Florestais, Fabricio Nascimento Ferreira, no período de 
30/03/2010 a 01/04/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MILTON GUIMARÃES LIMA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86628

PORTARIA: 121-30/03/10
Objetivo: O servidor contribuirá na recuperação das matas 
ciliares da nascente do igarapé Ambé no município de Vitória do 
Xingu, com a distribuição de mudas florestais para agricultores 
do ramal São Francisco, e orientará a pratica do plantio de 
mudas em parceria com a UFPA e a comunidade residente na 
área afetada.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94. O servidor 
ministrará palestras aos agricultores familiares da Comunidade 
do ramal São Francisco, sobre experiências que o instituto vem 
desenvolvendo na região, demonstrando como cada parceiro é 
importante e pode colaborar na tarefa de recuperação de áreas 
comprometidas pela degradação ambiental.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vitoria do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51207804/Alexandre Lunelli (Assessor) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 14/04/2010 a 16/04/2010<br
Ordenador: Milton Guimarães Lima Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86622

PORTARIA: 120-30/03/10
Objetivo: O servidor conduzirá os técnicos da Unidade Regional 
do Xingu ao município de Vitória do Xingu, para uma operação 
de plantio de árvores em conjunto com a UFPA e comunidade do 
ramal São Francisco.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei. Apoiar os servidores, 
conduzindo-os até ao município de Vitória do Xingu para a 
realização do plantio e o evento do dia de campo da comunidade 
do ramal São Francisco.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vitoria do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202611/Marcos de Freitas Amaral (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/04/2010 a 16/04/2010<br
Ordenador: Milton Guimarães Lima Júnior

AFASTAMENTO DE GESTOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86615

PORTARIA Nº 119 DE 30 DE MARÇO DE 2010
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, 
usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas, de 
acordo com o Art.77, II e Art. 85 da Lei nº5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.


